
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605750

PORTARIA: 1344/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO/2013
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2013 a 19/07/2013
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2013 a 20/07/2013
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605762

PORTARIA: 1351/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54204571/MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (MAJ/PM) / 
11.0 diárias (Alimentação) / de 21/07/2013 a 31/07/2013
54204571/MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (MAJ/PM) / 
10.0 diárias (Pousada) / de 21/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO P.E. N° 19/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605526

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/445805 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 19/2013-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, 
para serem utilizados pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, em favor das empresas abaixo relacionadas:
ITEM 01: Aquisição de TV LED 40”:
NADJA MARINA PIRES – EPP, CNPJ: 12.130.958/0001-86, com 
o valor global de R$ 28.480,00 (vinte e oito mil e quatrocentos 
e oitenta reais).
ITEM 02: Aquisição de Refrigerador de 1 porta:
A.   L. PAES BOULHOSA – ME, CNPJ: 02.965.642/0001-50, com 
o valor global de R$ 17.750,00 (dezessete mil e setecentos e 
cinquenta reais).
ITEM 03: Aquisição de Forno Microondas:
A. L. PAES BOULHOSA – ME, CNPJ: 02.965.642/0001-50, com o 
valor global de R$ 2.508,00 (dois mil e quinhentos e oito reais).
ITEM 04: Aquisição de Cafeteira Elétrica tipo Doméstica:
L. F. F. CARRARA MÓVEIS – ME, CNPJ: 15.320.415/0001-10, com 
o valor global de R$ 1.778,68 (Um mil, setecentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos).
Belém, 30 de Outubro de 2013.
HOMOLOGO:                 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605626
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 026/2013-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2013/200078, e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, Cláudio Jorge Da Costa Lima, HOMOLOGO 

o resultado do Pregão Eletrônico SRP n. 026/2013-SEGUP, cujo 
objeto é contratação de serviço de telefonia móvel para acesso 
à internet, para atender aos Órgãos que compõem o Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), pelo critério de 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como vencedora do certame, 
a empresa abaixo discriminada:
Empresa: TELEFÔNICA BRASIL S/A
CNPJ/MF: 05.558.157/0001-62

Item Qtd Especifi cação

Valor unitário 
mensal da 

assinatura de 
50 MB + 50 

SMS

Valor total 
mensal da 
assinatura 
de 50 MB 
+ 50 SMS

1 1220

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Belém, Ananindeua, Marituba, 
Benevides e Santa Bárbara Do Pará.

R$ 9,90
R$ 

12.078,00

2 208

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Santarém, Alenquer, Almerim, 
Belterra, Curuá, Faro, Juruti, Monte Alegre, Óbidos, 

Oriximiná, Prainha, Mojuí dos Campos e Terra 
Santa.

R$ 9,90
R$ 

2.059,20

4 111

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Aurora do Pará, Dom Eliseu, 
Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, Paragominas e 

Ulianópolis.

R$ 9,90
R$ 

1.098,90

5 144

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Altamira, Anapu, Brasil Novo, 
Medicilândia, Pacajá, Porto do Moz, Senador José 

Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu.

R$ 9,90
R$ 

1.425,60

6 277

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Abel Figueiredo, Bom Jesus 
do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Canaã 
dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, 
Itupiranga, Nova Ipixuna, Marabá, Palestina do 

Pará, Parauapebas, Piçarra, Rondon do Pará, São 
Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e 

São João do Araguaia.

R$ 9,90
R$ 

2.742,30

7 296

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Bujaru, Castanhal, Colares, 
Curuçá, Igarapé-Açu, Inhangapi, Magalhães Barata, 
Maracanã, Marapanim, Santa Izabel do Pará, Santo 

Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, São 
Domingos do Capim, São Francisco do Pará, Santa 
Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Irituia, São 

João da Ponta, Terra Alta e Vigia.

R$ 9,90
R$ 

2.930,40

8 127

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 
pelos municípios de: Breu Branco, Goianésia do 
Pará, Jacundá, Novo Repartimento, Tailândia e 

Tucuruí.

R$ 9,90
R$ 

1.257,30

9 142

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Afuá, Anajás, Bagre, Breves, 
Curralinho, Gurupá, Melgaço, Portel, Muaná, Ponta 
de Pedras e São Sebastião da Boa Vista, Cachoeira 
do Arari, Chaves, Salvaterra, Santa Cruz do Arari 

e Soure.

R$ 9,90
R$ 

1.405,80

10 126

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Aveiro, Jacareacanga, Itaituba, 
Novo Progresso, Rurópolis, Placas e Trairão.

R$ 9,90
R$ 

1.247,40

11 220

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Abaetetuba, Baião, Barcarena, 
Acará, Concórdia do Pará, Tomé-Açu, Cametá, 

Igarapé-Miri, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju e 
Oeiras do Pará.

R$ 9,90
R$ 

2.178,00

Item Qtd Especifi cação

Valor unitário 
mensal da 

assinatura de 
50 MB + 50 

SMS

Valor total 
mensal da 
assinatura 
de 50 MB 
+ 50 SMS

12 177

Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a internet, 
sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Água Azul do Norte, Bannach, 
Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Floresta 

do Araguaia, Ourilândia do Norte, Pau D’Arco, 
Redenção, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras, 

Santana do Araguaia, São Félix do Xingu, Sapucaia, 
Tucumã e Xinguara

R$ 9,90
R$ 

1.752,30

Belém (Pa), 30 de outubro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605666

PORTARIA: 1333/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57555491/AUGUSTO JOSE COELHO DA SILVA BITTENCOURT 
(CAP/PM) / 15.0 diárias (Alimentação) / de 31/07/2013 a 
14/08/2013
57555491/AUGUSTO JOSE COELHO DA SILVA BITTENCOURT 
(CAP/PM) / 14.0 diárias (Pousada) / de 31/07/2013 a 
14/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605680

PORTARIA: 1335/13SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICIPIO. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 31/07/2013 a 14/08/2013
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 31/07/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DO PROCESSO 
Nº 02/2013-CONSEP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605688
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº  224 /13-CONSEP
EMENTA: Aprovação do Relatório do Processo nº 02/2013-CONSEP 
“Diagnóstico dos Conselhos Estaduais de Segurança Pública e 
Direitos Humanos  -UFRJ/SENASP-MJ”
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
7584/2011, c/c os Arts. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, III 
, IV, VII, X, XI, XVIII e XX do Regimento Interno, homologado 
pelos Decretos nº 1555/96 e 294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO os resultados alcançados pela análise 
avaliatória, conclusões e propostas expressas na exposição da 
Conselheira Advº Luanna Tomaz de Souza - representante da 
OAB/PA no CONSEP, Relatora do Processo nº 02/2013 - CONSEP 
“Diagnóstico dos Conselhos Estaduais de Segurança Pública e de 
Direitos Humanos - UFRJ/SENASP/MJ”;
CONSIDERANDO que a matéria, após amplo debate no Plenário 
do CONSEP, submetida a julgamento, recebeu aprovação 
unanime dos Conselheiros presentes na 261ª Reunião Ordinária 
do Colegiado, em 28 de agosto de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar o Relatório/Parecer do Processo nº 02/2013 
- CONSEP “Diagnóstico dos Conselhos Estaduais de Segurança 
Pública e Direitos Humanos - UFRJ/SENASP. Avaliação do CONSEP 
no cenário nacional. Atuação no Controle Social. Necessidades e 
Propostas de novos caminhos. A viabilidade de seus objetivos”, 


